1353_983926

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17
http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации
Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                            Дело № А40-67919/10-137-587
14.09.2010

Резолютивная часть решения объявлена 07.09.2010
Решение в полном объеме изготовлено 14.09.2010
Арбитражный суд в составе:

председательствующего: судьи Лобко В.А.(единолично)
при ведении протокола председательствующим

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ООО «АМК-строй»
к НП «Союз организаций, осуществляющих обслуживание оборудования, работающего под
давлением и газового оборудования «Котлогазмонтажсервис»

о взыскании 300 000 руб.
при участии:

от истца – Ахмерова Э.А, по дов. от 20.07.2010 № 02/20
от ответчика – Мартынова О.А. по дов. от 28.07.2010 № 8, гендиректор Калашников В.И.
протокол № 2 от 21.10.2009

УСТАНОВИЛ:

Иск предъявлен о взыскании 300 000 руб. неосновательного обогащения.
Истец исковые требования поддержал. Ответчик против иска возразил по мотивам,

изложенным в отзыве на иск.
Рассмотрев материалы дела, выслушав объяснения сторон, арбитражный суд установил, что

исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Как следует из материалов дела, в адрес НП «Союз организаций, осуществляющих

обслуживание оборудования, работающего под давлением и газового оборудования

«Котлогазмонтажсервис» (НП «Котлогазмонтажсервис») от имени ООО «АМК-Строй»
поступило заявление от 09.11.2009 о принятии ООО «АМК-Строй» в члены НП

«Котлогазмонтажсервис».
Для принятия в состав НП «Котлогазмонтажсервис» предусмотрено обязательство

претендента уплатить вступительный взнос в размере 30 000 руб.

В связи с поступлением вышеуказанного заявления НП «Котлогазмонтажсервис»
выставило ООО «АМК-Строй» счета № 301 от 11.11.2009 на сумму 30 000 руб. - оплата

вступительного взноса, как претендента, на основании п. 6 вопроса повестки дня № 12
Протокола № 1 от 17.04.2009 общего собрания членов НП «Котлогазмонтажсервис» и № 302
от 11.11.2009 на сумму 300 000 руб. - оплата взноса на формирование компенсационного

фонда НП «Котлогазмонтажсервис» в соответствии подп. 2 п. 2 ст. 55.4 Градостроительного
кодекса РФ.

ООО «АМК-Сервис» на основании выставленных ответчиком счетов перечислило
денежные средства в размере 330 000 руб., что подтверждается платежным поручением № 1
от 13.11.2009.

2

Истец указывает, что денежные средства в сумме 300 000 руб. перечислены им

ошибочно, поскольку уплата компенсационного взноса производится организацией, которая
является членом саморегулируемой организации, а ООО «АМК-Строй» не предоставило всех
необходимых документов, предусмотренных законом и требованиями внутренних

документов НП «Котлогазмонтажсервис» для вступления в саморегулируемую организацию ,
в связи с чем не принято в состав членов саморегулируемой организации НП

«Котлогазмонтажсервис». Таким образом, на стороне ответчика по мнению истца, возникло
неосновательное обогащение в сумме 300 000 руб., т.к. правовых оснований для
перечисления данной суммы не имелось.

В соответствии со ст. 1102 ГК РФ под неосновательным обогащением понимается
приобретение пли сбережение имущества за счет другого лица без установленных законом,

иными правовыми актами или сделкой оснований.
Из материалов дела следует, что 18.11.2009 решением Общего собрания НП

«Котлогазмонтажсервис» истец принят в члены НП «Котлогазмонтажсервис» (протокол № 3

от 18.11.2009).
НП «Союз организаций, осуществляющих обслуживание оборудования, работающего

под давлением и газового оборудования «Котлогазмонтажсервис» на основании решения
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от
11.12.2009 № НК-45/291-сро получило статус саморегулирующей организации, основанной

на членстве лиц, осуществляющих строительства.
В соответствии со ст. 55.4 Градостроительного кодекса РФ некоммерческая организация

вправе получить статус саморегулируемой организации при условии наличия в ее составе
определенного количества членов, а также сформированного компенсационного фонда в
расчете на количество членов некоммерческой организации.

Взнос в компенсационный фонд уплачен истцом в размере, утвержденном собранием
НП «Котлогазмонтажсервис» (протокол № 1 от 17.04.2009).

Согласно п. 6 ст. 55.6 Градостроительного кодекса РФ лицу, принятому в члены
саморегулируемой организации, выдается свидетельство о допуске к определенному виду
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства, в срок не позднее чем в течение трех рабочих дней после дня принятия
соответствующего решения, уплаты вступительного взноса и взноса в компенсационный

фонд саморегулируемой организации.
Пунктом 7 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ установлено, что при приобретении

некоммерческой организацией статуса саморегулируемой организации индивидуальные

предприниматели и юридические лица, являющиеся на дату приобретения указанного статуса
членами такой некоммерческой организации, не получают свидетельств о допуске к работам,

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Указанные лица обязаны получить такие свидетельства о допуске в срок не позднее чем через
один месяц со дня приобретения некоммерческой организацией статуса саморегулируемой

организации».
После получения ответчиком статуса саморегулируемой организации, истец не

представл полный пакет документов для получения свидетельства о допуске к работам, что
истцом не отрицается.

В соответствии со ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ членство в

саморегулируемой организации прекращается в случае исключения из членов
саморегулируемой организации. При этом саморегулируемая организация принимает

решение об исключении из членов саморегулируемой организации юридического лица в
случае отсутствия у индивидуального предпринимателя или юридического лица
свидетельства о допуске хотя бы к одному виду работ, которые оказывают влияние на

безопасность объектов капитального строительства.
В связи с этим 06.04.2010 Советом НП «Котлогазмонтажсервис» было рекомендовано

Общему Собранию Партнерства исключить истца из членов НП «Котлогазмонтежсервис» по

3

причине непредставления необходимых документов для оформления допуска к работам, что

отражено в протоколе № 7 от 06.04.2010.
Решением Общего собрания НП «Котлогазмонтажсервис» от 16.04.2010 принято

решение об исключении ООО «АМК-строй» из членов НП «Котлогазмонтажсервис»

(протокол № 5 от 16.04.2010)
Согласно п. 4 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ лицу, прекратившему членство в

саморегулируемой организации, не возвращаются уплаченные вступительный взнос,
членские взносы и взносы в компенсационный фонд саморегулируемой организации.

Кроме того, пунктом 6.10 Устава и п. 3 ст. 55.16 Градостроительного кодекса РФ

предусмотрено, что осуществление выплат из средств компенсационного фонда
саморегулируемой организации не допускается.

При таких обстоятельствах, у истца отсутствуют правовые основания требовать возврата
300 000 руб., составляющих взнос в компенсационный фонд саморегулируемой организации.
Денежные средства получены ответчиком правомерно.

Учитывая изложенное, исковые требования удовлетворению не подлежат.
Госпошлина по делу относится на истца  в соответствии со ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 65, 110, 167-171, 180 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска отказать.

Возвратить ООО «АМК-строй» из федерального бюджета 2 000 руб. излишне
уплаченной госпошлины.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления его в полном

объеме в арбитражный суд апелляционной инстанции.

Судья          В.А. Лобко